
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1100 • quarta-feira, 02 de agosto de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 1.840, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal nº. 
1.650, de 27 de maio de 2022, que dispõe sobre a nomeação 
de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Caraguatatuba – CMDCAC, para o Biênio 
2022-2024.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

CONSIDERANDO a solicitação do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Caraguatatuba, por 
meio do Ofício nº. 072/2023 – CMDCA, para alteração de 
membros do Colegiado; 

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas “a” e “d” do inciso I e as 
alíneas “b” e “e” do inciso II, ambas do artigo 1º do Decreto 
Municipal nº. 1.650, de 27 de maio de 2022, que passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA-CMDCAC, para o 
Biênio 2022-2024, a saber:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Cidadania:

Titular    : Cintia Aparecida Fernandes Alves - RG: 30.507.850-
7;
Suplente: Patrícia Aparecida da Silva – RG nº. 43.250.136-8;

Titular     : Aline Rodrigues Alves Ciaca – RG: 30.845.171-5;
Suplente: Alessandra Siqueira Salgado – RG: 28.645.164-5

(...)

d) Representantes da Secretaria Municipal da Saúde:

Titular     : Ceci Oliveira Penteado – RG. 13.627.263-0
Suplente: Ana Claudia Ferreira de Oliveira – RG. 40.264.758-
0

Titular    : Erica de Cássia Perroni – RG: 29.216.518-3
Suplente: Alexandra Freitas de Matos – RG: 23.805.749-5

(...)

II - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

(...)

b) Representantes da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB / 
Subseção Caraguatatuba:

Titular:  Isabella Ferreira Antunes de Camargo – RG: 
40.230.075-0 – OAB/SP nº 460.343;
Suplente: Julia Soares de Oliveira – RG: 45.842.000-1 – OAB/
SP nº. 447.374;

(...)

e) Representantes de Associações de Atendimento à Criança e 
Adolescente:

Titular     : Sueli Araújo – RG: 6.862.078-0
Suplente: Rúbia de Freitas Silveira Duhau – RG: 45.191.475-2

Titular    : Letícia dos Santos Oliveira – RG/ES: 315.123-0;
Suplente: Tereza Marcondes – RG: 28.163.735-0;

(...)”

Art. 2º As conselheiras ora nomeadas deverão cumprir o 
restante do mandato dos membros substituídos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO N° 1.841, DE 31 DE JULHO DE 2023.

"Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.335, de 07 
de outubro de 2020 e alterações posteriores, que altera a 
Comissão para o acompanhamento das atividades do convênio 
do Projeto Estadual do Leite “VIVALEITE”, instituída pelo 
Decreto Municipal n° 187, de 19 de dezembro de 2011”. 

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhes são conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação do CMDCA, por meio do 
Ofício nº. 072/2023 – CMDCA, para alteração de membros da 
Comissão para o acompanhamento das atividades do convênio 
do Projeto Estadual do Leite “VIVALEITE”, instituída pelo 
Decreto Municipal n° 187, de 19 de dezembro de 2011, 
nomeada pelo Decreto Municipal nº 1.335, de 07 de outubro 
de 2020; 

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o inciso III, do artigo 1º, do Decreto 
Municipal nº 1.335, de 07 de outubro de 2020, para fins 
de substituição de membros representantes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente na 
Comissão para o acompanhamento das atividades do convênio 
do Projeto Estadual do Leite “VIVALEITE, passando a vigorar 
da seguinte forma:

“Art. 1º (...)

(...)



Ano VI - n  1100 - 02 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
III – ANA CLÁUDIA FERREIRA DE OLIVEIRA, RG n° 
40.264.758-0, representante do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e TEREZA MARCONDES, 
RG n° 28.163.735-0, suplente.”

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.335, de 07 de outubro de 2020.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, especialmente os 
Decretos Municipais nº 1.451, de 14 de abril de 2021, e nº 
1.671, de 11 de agosto de 2022.

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.842, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Altera parcialmente o Decreto Municipal nº 1.600, de 23 de 
fevereiro de 2022, que dispõe sobre a nomeação de membros do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,

CONSIDERANDO o que consta dos Memorandos nº 27/2023 
– SEGOV e 282/2023 – SEURB;

DECRETA:

Art. 1º  Fica alterada a alínea “e” do inciso I do artigo 1º 
do Decreto Municipal nº 1.600, de 23 de fevereiro de 2022 
e alterações posteriores, para fins de substituição de membro 
titular representante da Secretaria Municipal de Governo no 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, 
que passa a vigorar da seguinte forma: 

“Art. 1º (...)

(...)

I – (...):

(...)

e) Secretaria Municipal de Governo:

Titular: Ederson Bernardo Teles Vieira, RG nº 40.195.448-1;
Suplente: Igor de Oliveira Gomes, RG nº 32.803.960.

(...)”

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.600, de 23 de fevereiro de 2022 e alterações 
posteriores.  

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.843, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal nº 
1.693, de 10 de outubro de 2022, que nomeia membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba 

- COMAS, para o biênio 2022/2024”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.275, de 
28 de junho de 2006 e suas alterações;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 1.693, de 10 
de outubro de 2022, que nomeou os membros do Conselho 
Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba - COMAS, 
para o biênio 2022/2024;

CONSIDERANDO o pedido do Conselho Municipal de 
Assistência Social - COMAS, por meio do Ofício nº. 008/2023, 
para alteração de parte de seus membros;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas “f” e “g” do inciso I e as 
alíneas “b” e “d” do inciso II, ambas do artigo 1º do Decreto 
Municipal nº 1.693, de 10 de outubro de 2022, que passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL:

(...)

f) SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA:

Titular    : Aldenira Portela Vale – RG: 1.445.970;
Suplente: Felipe dos Santos Sbruzzi – RG: 44.632.396-2.

g) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DO 
IDOSO:

Titular    : Maria Elvira da Silva Alves – RG 17.437.225-5;
Suplente: Claudia Cristina Garcia Rocha Pires – RG 
37.714.054-5.

II - DA SOCIEDADE CIVIL:

(...)
b) REPRESENTANTES DAS ENTIDADES E 
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL:

Titular    : Janaína Tavares - RG: 41.292.355-5;
Suplente: Luceli Cristina de Oliveira Cotia – RG: 22.734.089-
9.

Titular    : Suelen Helen da Costa Moura - RG: 42.071.098-X;
Suplente: Luciana dos Santos Rocha – RG: 45.706.403-1.

Titular    : Suelen Simões de Oliveira - RG: 46.245.981-0;
Suplente: Mécia Policarpo Quirino – RG: 41.243.413-1.

(...)

d) REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES CIVIS:

Titular    : Renata Cristiane de Souza - RG: 40.195.088-8;
Suplente: Viviane Dias Vieira de Oliveira – RG: 42.589.934-2.

Titular    : Beatriz Moraes Ferreira - RG: 47.698.192-X;
Suplente: Luiz Otavio Paes – RG: 64.439.142.

(...)”



Ano VI - n  1100 - 02 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Art. 2º Os conselheiros ora nomeados deverão cumprir o 
restante do mandato dos membros substituídos.

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.693, de 10 de outubro de 2022.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.845, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal nº. 
1.764, de 08 de março de 2023, que dispõe sobre a nomeação 
de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de 
Caraguatatuba - CMDMC”.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade 
com a Lei Municipal nº 2.632, de 07 de novembro de 2022; 

CONSIDERANDO a solicitação do Conselho Municipal dos 
Direitos da Mulher de Caraguatatuba – CMDMC, por meio do 
Ofício nº 004/2023-CMDMC, para alteração de parte de seus 
membros;

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam alteradas as alíneas “a” e “d” do inciso I e as 
alíneas “d” e “g” do inciso II, ambas do artigo 1º do Decreto 
Municipal 1.764, de 08 de março de 2023, que passam a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...):

I – PELO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania:

Titular     : Carmen Silvia Landim Ferreira – RG: 28.454.960-5
Suplente: Ana Lúcia Soares Viana Barbosa – RG: 28.088.121-
6

Titular     : Lourianne de Oliveira B. Rodrigues – RG: 
30.027.272-8
Suplente: Juliana Alexandre de Sousa Florentino – RG: 
44.516.570-4.

(...)

d) Representantes da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos:

Titular     : Valéria Regina Rodrigues Lima – RG: 34.763.113-
7;
Suplente: Joyce Ramos Rodrigues Antonio – RG: 44.168.301-
0.

(...)

II – PELA SOCIEDADE CIVIL:

(...)

d) Representantes das entidades que atuam na área da 
Assistência Social:

Titular     : Janaína Tavares – RG: 41.292.355-5;
Suplente: Viviane Dias Vieira de Oliveira – RG: 42.589.934-2.

Titular     : Ana Paula de Oliveira – RG: 35.627.812-8;
Suplente: Juventina dos Santos Batista – RG: 28.087.593-9;

(...)

g) Representantes de usuárias dos serviços prestados pelas 
entidades que atuam em atendimento especifico a mulher:

Titular     : Sheila Aparecida Batista – RG: 33.524.894-9;
Suplente: Cilene Maria Gimenez – RG: 17.755.845-3.

(...)”

Art. 2º As conselheiras ora nomeadas deverão cumprir o 
restante do mandato dos membros substituídos.

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.764, de 08 de março de 2023.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.847, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal nº. 
1.837, de 18 de julho de 2023, que dispõe sobre a prorrogação 
do mandato dos membros do Conselho Municipal de Habitação 
de Interesse Social.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

CONSIDERANDO que o dispõe a Lei Municipal nº 2.351, de 
10 de agosto de 2017;

CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº. 1.837, de 18 
de julho de 2023, dispõe sobre a prorrogação do mandato dos 
membros do Conselho Municipal de Habitação de Interesse 
Social;

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 
Urbanismo para alteração de seu representante suplente junto 
ao Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social;

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada o inciso III da alínea “a” do artigo 1º do 
Decreto Municipal nº. 1.837, de 18 de julho de 2023, que passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º (...):

a) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL:

(...)

III - Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular     : Joaquim L. Souza Barros, RG: 11.560.348;
Suplente: Kaique Augusto Monaco Zenko, RG: 48.797.852-3.

(...)”



Ano VI - n  1100 - 02 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº. 1.837, de 18 de julho de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.850, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Nomeia membros do Conselho Municipal da Pessoa com 
Deficiência (COMDEFI), para gestão 2023-2026.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do 
Município da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade 
com a Lei Municipal nº 1.043/2003, alterada pela Lei nº 
2.271/2016, e,

CONSIDERANDO o resultado do Pleito Eleitoral para 
escolhas de novos representantes da Sociedade Civil ocorrida 
em 21 de Julho de 2023, e as indicações do Poder Público 
Municipal, conforme contido no ofício nº 08/2023 do Conselho 
Municipal da Pessoa com Deficiência,

DECRETA:

Art. 1º  Ficam nomeados os membros do CONSELHO 
MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - COMDEFI, 
para gestão 2023-2026, que passa a ter a seguinte composição: 

I – DO PODER PÚBLICO:

a) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Fabiana Miranda Matos - RG: 27.174.323-2
Suplente: Márcia Cristina de Souza - RG: 25.974.582-0

b) Representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania:

Titular: Márcia Denise Gusmão Coelho -  RG: 24.587.050-7
Suplente: Ruth Teixeira Jerônimo de Souza - RG: 08012341-7

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Paulo Malta de Carvalho Filho - RG: 8.702.102-X
Suplente: Cecília Oliveira Alves Piauí - RG: 14.569.087-8

d) Representantes da Secretaria Municipal de Assuntos 
Jurídicos:

Titular: Luciana Moura da Silva - RG: 43.996.618-8
Suplente: Valéria Regina Rodrigues de Lima - RG: 34.763.113-
7 

e) Representantes da Secretaria Municipal de Urbanismo:

Titular: Alexandre Barroqueiro de Carvalho - RG: 26.303680-
7
Suplente: Valdineia Dias Roque dos Santos de Jesus - RG: 
43.227.399-2

f) Representantes da Secretaria Municipal de Esportes:

Titular: Danilo de Oliveira – RG: 43.227.081-4
Suplente: Marcio Antonio do Prado – RG: 19.827.627-8

g) Representantes da Secretaria Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência e do Idoso:

Titular: Priscila Moraes Lopes - RG: 41.773.792-0.
Suplente: Gabriel Marconi Borges da Costa - RG: 32.058.745-
9 

h) Representantes da Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana e Proteção ao Cidadão:

Titular: Roxane Maria Moreira de Lima - RG: 13.406.214-0;
Suplente: Juliana Cunha de Carvalho Macedo  - RG: 
28.222.123-2.

II – DA SOCIEDADE CIVIL:

a) Representantes de Associações Civis que atuam no 
atendimento e/ou defesa dos direitos de pessoas com 
deficiência, no âmbito deste Município:

1) ACALENTO - Associação de Apoio ao Desenvolvimento 
Humano:

Titular: Zenaide de Souza bicudo Vernizzi - RG: 10.153.345-7
Suplente: Silvana Cordeiro de Jesus -  RG:41.292.396-8

2) APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Caraguatatuba:

Titular: Fabrício Vosso Dias - RG: 44.248.769-1
Suplente: Graziela Macedo Ribeiro - RG: 41.160.270-6

b) Representante de Associação Civil que tenha interesse 
nas ações de defesa de direitos da pessoa com deficiência e 
de sua política de atendimento, no âmbito deste Município:

1) CASA BEIJA FLOR - Casa da Criança de Caraguatatuba: 

Titular: Mécia Policarpo Quirino. RG: 41.243.413-1
Suplente: Luna Sales. RG: 44.421.579-7

c) Representantes de Pessoas Físicas da Sociedade Civil, 
sendo duas delas, necessariamente, com deficiência:

1) Pessoas físicas com deficiência:

Titular: Odir de Almeida Veiga - RG: 30.353.430-8
Suplente: Amanda Bruna Barros da Costa - RG: 40.685.262-5

Titular: Ruben Dario Garcia Rodrigues - RG: 41.684.443-1
Suplente: VAGO

2) Pessoas físicas sem deficiência:

Titular: Marcella de Cássia Jorge Lopes - RG:48.293.239-9
Suplente: Isabela Ribeiro de Carli Bento - RG: 49.660.776

Titular: Cilmara Oliveira dos Santos - RG: 26.920.481
Suplente: Maria Jose Dantas Martins - RG: 13.177.557-1

Titular: Marta Borges da Silva Santos - RG: 14195862
Suplente: Steven Patick dos Santos - RG: 23.574.283-1

Art. 2º  O mandato dos membros ora nomeados será pelo 
período de 03 (três) anos, conforme dispõe o § 4º, do art. 3º, da 
Lei nº 1.043/2003, com a redação dada pela Lei nº 2.271/2016.

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto Municipal nº 1.225, de 03 de março de 2020, e suas 
alterações posteriores, e o Decreto Municipal nº 1.756, de 22 
de fevereiro de 2023. 

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR



Ano VI - n  1100 - 02 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1.851, DE 31 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre a alteração parcial do Decreto Municipal nº 
1.453, de 22 de abril de 2021 e alterações posteriores, que 
dispõem sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal 
de Política Cultural de Caraguatatuba – CMPCC.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, cumprindo o que 
dispõe os artigos 39 e 40, da Lei Municipal n° 2.285, de 10 
de maio de 2016, que criou o Conselho Municipal de Política 
Cultural de Caraguatatuba - CMPCC e;

CONSIDERANDO o Ofício nº 228/2023 da Fundação 
Educacional e Cultural de Caraguatatuba, solicitando a 
substituição de membro do Conselho Municipal de Política 
Cultural de Caraguatatuba – CMPCC,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a alíneas “a” do inciso I, do artigo 1º, 
do Decreto Municipal nº 1.453, de 22 de abril de 2021, com 
a redação dada pelos Decretos Municipais nº 1.525, de 16 de 
setembro de 2021, nº 1.667, de 26 de julho de 2022, nº 1.699, 
de 27 de outubro de 2022, nº 1.795, de 18 de abril de 2023 e 
nº. 1.834, de 04 de julho de 2023, para fins de substituição 
e nomeação de membros do Conselho Municipal de Política 
Cultural de Caraguatatuba – CMPCC, com a seguinte redação:

“Art. 1º (...)

I – (...):

a) Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba:  

Titular     : Maria Luiza Baracat Vieira – RG nº 18.270.181-5; 
Suplente: Hannah Carolina Silva Ferreira– RG nº 44.938.495-
0. 

(...)”

Art. 2º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto 
Municipal nº 1.453, de 22 de abril de 2021, com as alterações 
promovidas pelos Decretos Municipais nº 1.525, de 16 de 
setembro de 2021, nº 1.667, de 26 de julho de 2022, nº 1.699, 
de 27 de outubro de 2022, nº 1.795, de 18 de abril de 2023 e nº. 
1.834, de 04 de julho de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

Caraguatatuba, 31 de julho de 2023.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 39/2023 – PI 19.105/23 - PC 712/2023 
- EDITAL 76/2023
Objeto: Registro de preços para eletrodomésticos.
Adjudicadas: ACF2 SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, 
CNPJ 06.294.648/0001-02, itens 3 e 4, com o valor global de 
R$ 22.931,28 (vinte e dois mil e novecentos e trinta reais e vinte 
e oito centavos); K.C.R.S. COM DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI EPP, CNPJ 21.971.041/0001-03, itens 17 e 18, 
com o valor global de R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos 
reais); SUPERAR EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 

13.482.516/0001-61, itens 1 e 7, com o valor global de R$ 
36.450,00 (trinta e seis mil e quatrocentos e cinquenta reais) 
e TECNOLAR LTDA EPP, CNPJ n° 12.464.652/0001-66, 
itens 2, 5, 6 e 8, com o valor global de R$ 43.697,00 (quarenta 
e três mil e seiscentos e noventa e sete reais). Márcia Regina 
Paiva Silva. Assinatura: 01/08/2023.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Chamamento Público nº 03/2022 – PI 125/22 – Edital 08/23 
Objeto: Seleção de entidade sem fins lucrativos qualificado 
como organização social para gestão e operacionalização, 
gerenciamento e execução de ações e serviços em instituição 
de longa permanência para idosos e pessoas com deficiência. 
Adjudicada: Associacao Amigos em Defesa da Vida – CNPJ 
nº 20.556.657/0001-47 – Valor: R$ 3.551.991,48 (três milhões 
e quinhentos e cinquenta e um mil e novecentos e noventa e 
um reais e quarenta e oito centavos). Assinatura: 01/08/2023.

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA POR 
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Processo Interno nº. 5377/2022 – Termo de Aditamento nº 01 – 
Termo de Colaboração – Entidade Social: APAE – Associação 
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Caraguatatuba. 
Objeto: Desenvolvimento de ações e serviços destinados ao 
atendimento educacional de escolarização na modalidade 
especial, a alunos portadores de deficiência intelectual e 
deficiência intelectual associada a outras deficiências para a 
educação básica, pelo prazo de 12 (doze) meses, com inicio em 
03/05/2023 e término em 02/04/2024, no valor global de R$ 
2.118.517,44 (Dois milhões, cento e dezoito mil, quinhentos e 
dezessete reais e quarenta e quatro centavos).Representante da 
OSC: Lilian Barbosa Pereira. Data de assinatura 24/04/2023

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

EXTRATO DOS CONTRATOS - EDITAL Nº 010, DE 29 
DE MAIO DE 2023 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO DE MÚSICOS INDIVIDUAIS, 
GRUPOS MUSICAIS PARA O EVENTO FESTIVAL DO 
CAMARÃO 2023.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Zenaide Amaral 
Santos 30852259867 - Contrato nº 086/23 - n.º P.A.: 172/23 - 
Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços artísticos 
para apresentação de espetáculos musicais no 24º Festival do 
Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 31/07/2023 - 
Valor R$ 900,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Felipe Muniz de 
Andrade 41714378810 - Contrato nº 087/23 - n.º P.A.: 172/23 - 
Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços artísticos 
para apresentação de espetáculos musicais no 24º Festival do 
Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 31/07/2023 - 
Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Vitor Henrique 
Amaral Louro 34472359855 - Contrato nº 088/23 - n.º P.A.: 
172/23 - Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços 
artísticos para apresentação de espetáculos musicais no 24º 
Festival do Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 
31/07/2023 - Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Angelo Fernandes 
Zuim Silva 41215537808 - Contrato nº 089/23 - n.º P.A.: 
172/23 - Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços 
artísticos para apresentação de espetáculos musicais no 24º 
Festival do Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 
31/07/2023 - Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Carlos Alberto de 
Aguiar 61173738649 - Contrato nº 090/23 - n.º P.A.: 172/23 - 
Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços artísticos 
para apresentação de espetáculos musicais no 24º Festival do 



Ano VI - n  1100 - 02 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba6
Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 31/07/2023 - 
Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Silvio Messias 
Sobrinho 31954315805 - Contrato nº 091/23 - n.º P.A.: 
172/23 - Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços 
artísticos para apresentação de espetáculos musicais no 24º 
Festival do Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 
31/07/2023 - Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: João Claudio 
Zaccarias 06889135806 - Contrato nº 092/23 - n.º P.A.: 
172/23 - Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços 
artísticos para apresentação de espetáculos musicais no 24º 
Festival do Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 
31/07/2023 - Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Marcos Henrique 
Pereira de Souza 28844060850 - Contrato nº 093/23 - n.º P.A.: 
172/23 - Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços 
artísticos para apresentação de espetáculos musicais no 24º 
Festival do Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 
31/07/2023 - Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: C&M Musical Ltda. 
- Contrato nº 094/23 - n.º P.A.: 172/23 - Assinado: 12/07/2023 
- Objeto: Prestação de serviços artísticos para apresentação 
de espetáculos musicais no 24º Festival do Camarão de 
Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 31/07/2023 - Valor R$ 
900,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Cynthia Yanez 
Santana 35550301830 - Contrato nº 095/23 - n.º P.A.: 172/23 - 
Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços artísticos 
para apresentação de espetáculos musicais no 24º Festival do 
Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 31/07/2023 - 
Valor R$ 1.200,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Washington Luis de 
Oliveira 24696618897 - Contrato nº 096/23 - n.º P.A.: 172/23 - 
Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços artísticos 
para apresentação de espetáculos musicais no 24º Festival do 
Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 31/07/2023 - 
Valor R$ 900,00.
Contratante: FUNDACC - Contratado: Monique Ellyn 
Messias da Silva 43437434896 - Contrato nº 097/23 - n.º P.A.: 
172/23 - Assinado: 12/07/2023 - Objeto: Prestação de serviços 
artísticos para apresentação de espetáculos musicais no 24º 
Festival do Camarão de Caraguatatuba - Vig.: 12/07/2023 a 
31/07/2023 - Valor R$ 1.200,00.

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2023-08-02T11:58:05-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




